
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNP.h 15905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 

Conte,, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°024/2019 

PROCESSO N°036/2019. 

O Município de JaporãlMS, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público aos interessados 
que se encontra aberta a licitação acima referida, do tipo "menor preço - por item", a qual será regida pela 
Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, 
Lei Complementar n° 123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 147/2014. 
Objeto: "Contratação de empresa especializada para realização de curso de formação, Curso de Inteligência 
Emocional e Coach em Grupo aos professores da Rede Municipal de Ensino e Profissionais dos Núcleos 
Pedagógicos lotados na Secretaria Municipal de Educação de JaporãlMS, conforme especificações e 
condições constantes no Termo de Referência." 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e 
Contratos, através do preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado 
Fernando Saldanha, s/n° - Centro - JaporãlMS) ou através da solicitação no e-mail: 
1icitacaojapora.ms.gov.br  - Telefone (67) 3475-1712 no horário das 7h30min às 1 1h30 mm. 
Abertura: 12/07/2019 — Horário: 09h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando Saldanha, s/n°, Centro - JaporãlMS). 
Japorã/MS, 01/07/2019. 
Erleide Pereira Coutinho - Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n° 	  

Data: 	-' 

Folha (s): 	 

1 



Publicado por: 
Sanderson Contini de Albuquerque 
Código Identificador:44EA41C7 

O DE MATO GROSSO DO SUL 
;ITuRA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

Mato Grosso do Sul ,02 de Julho de 2019 • Diário Oficial dos nicípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X N°2383 

.IA IR SC4PINI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andrea A. Leite Barbosa 

Código Identificador:43E2AFA3 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA N.° 210/2019 EM, 26 DE JUNHO DE 2019. 

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
MÉDICA A SERVIDORA GISLAINE DE 
MACEDO SOUZA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS". 

O Prefeito de Guia Lopes da Laguna - Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais e inciso V do artigo 69 da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder Licença Médica por 30 (trinta) dias a servidora Sr.' 
GISLAINE DE MACEDO SOUZA, Matrícula 1977-1, do cargo de 
Coordenadora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 
Art. 2° A Licença de que trata o artigo anterior, produzirá seus efeitos 
retroativos a partir do dia 20/06/2019 a 19/0712019. 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

J.41R SCAPINI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andrea A. Leite Barbosa 

Código Identificador: 1B7FED9D 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNIÇIPAL DE IGUATEMI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Eguatemi/MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o seguinte 
resultado: 
PROCESSO N°: 0102/2019 
MODALIDADE/N°: CC N° 001012019 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para construção e 
reforma de sanitários e cercamento da reserva permanente da usina 
Piray, de acordo com o projeto, planilha orçamentária, cronograma 
físico-financeiro, memorial descritivo e especificações descritas na 
Proposta de Preços ANEXO I. 
Vencedor(es): E. MELO ARCE - ME, no Anexo IJLote 0001 - irem: 
1, totalizando R$ 59.360,18 (cinquenta e nove mil e trezentos e 
sessenta reais e dezoito centavos); 

Iguaterni/MS, 28 de junho de 2019. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGINSKI 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista o que consta dos autos do Processo retro epigrafado, e 
diante do resultado classificatórios apresentado pela CM, 
HOMOLOGO o presente certame, adjudicando o objeto desta 
1 ic ilação a(s) empresa(s) vencedora(s) supra-relacionada(s). 

Iguaterni/MS, 28 de junho de 2019. 

PATRICIA DERENUSSONNELLI MARGA TTONUNES 
Prefeita Municipal. 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°024/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 02412019 

PROCESSO N°036/2019. 

O Município de Japorã/MS, por intermédio do Departamento de 
Licitação, torna público aos interessados que se encontra aberta a 
licitação acima referida, do tipo "menor preço - por item", a qual será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade 
com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar 
no  123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 147/2014. 
Objeto: "Contratação de empresa especializada para realização de 
curso de formação, Curso de Inteligência Emocional e Coach em 
Grupo aos professores da Rede Municipal de Ensino e Profissionais 
dos Núcleos Pedagógicos lotados na Secretaria Municipal de 
Educação de Japorã/MS, conforme especificações e condições 
constantes no Termo de Referência." 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos 
interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do 
preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida 
Deputado Fernando Saldanha, s/n° - Centro - Japorã/MS) ou através 
da solicitação no e-mail: licitacao@japora.ms.gov.br  - Telefone (67) 
3475-1712 no horário das 7h30min às 11h30 mia. 
Abertura: 12/07/2019 -Horário: 09h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando 
Saldanha, s/n°, Centro - Japorã/MS). 

Japorã/MS, 01/07/201 9. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:5172D134132 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DA 1° PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2019 originada no 
Processo Licitatório 00912019 Pregão Presencial 005/2019, Objeto: 
Registro de preço para futura Aquisição de Material de Construção, 
Elétrico e Hidráulico para manutenção e reparos preventivos além de 
ações especificas junto à Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal 
de Esporte Cultura e Lazer, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Agropecuário e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Secretaria Municipal de Finanças, Fundo Municipal de 
Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de 
Educação - FUNDEB de Japorã/MS. O MLJNICLP1O DE JAPORÃ-
MS, através do Departamento de Licitação, para fins de atendimento 
ao § 2°, do art. 15, da Lei n° 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na 
presente Ata. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata 
encontram-se disponíveis no Departamento de Licitação. 

Japorã/MS. 02 de julho de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COU77NHO. 
Pregoeira. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

52 



Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n° 	  

Data: 

Folha (s): 	5  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA 

CNP.J: 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 JAPORA 

Cor,ruk Urr! Novo T:npc. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Fica retificado o Edital Pregão 024/2019: 

Onde se lê: Data de entrega e abertura dos envelopes: 12/07/2019. 

Leia-se: Data de entrega e abertura dos envelopes: 12/07/2019 - 09h00min. 

Justificativa: erro de digita 
Erleide Pereira Coutinho 
Pregoeira. 



VALOR: 4.024,50 (quatro mil, vinte e 
centavos). 
A. DE OLIVEIRA - ME 
VALOR: 1.100.00 (hum mil e cem reais). 

quatro reais e cinquenta 

lguatemi/ MS, 05 de julho de 2019. 

Mato Grosso do Sul, 09 de Julho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X 1 N°2388 

PATRICIA DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Andre de Assis Voginski 

Código Identificador:6C0E9CE2 

PA TRk'fA DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código ldentificador:336EB23C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no artigo 24, inciso 
II, da lei federal a° 8.666/93, conforme solicitação constante no 
processo infra, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE BATERIAS 
AUTOMOTIVAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, EM ATENDIMENTO Às 
SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS, anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n° 048/2019. 

'meto a ratificação da Exma. Sra. Prefeita, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 

PROCESSO: N° 115/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°048/2019 
FAVORECIDO (s): BUCIOLI COM. DE AUTO PEÇAS LTDA 
VALOR: 10.975,00 (dez mil, novecentos e setenta e cinco reais). 
R.A.D.DE ABREU -ME 
VALOR: 278,00 (duzentos e setenta e oito reais). 

lguatemi/ MS, 05 de julho de 2019. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código Identificador:1 DC8BCD8 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
. Prefeitura Municipal de Tguatcmi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 

"na público aos interessados o seguinte resultado: 
t.00ESSO N°: 010412019 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N°0044/2019 
OBJETO: O objeto da presente licitação refere-se à seleção da 
proposta mais vantajosa para aquisição de refletores, vidros e serviços 
de confecção e instalação de grades e portas, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, em 
conformidade com as especificações e quantidades descritas no 
ANEXO 1— Proposta de Preços e Termo de Referência ambos anexos 
ao Edital. 
Vencedor(es): CONSTRUTORA E METALÚRGICA J. W. LTDA. 
no Anexo 1/Lote 0001 - itens: 1,2,3,4, totalizando R$ 16.062,50 
(dezesseis mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); 

IguatemifMS, 8 de julho de 2019. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGINSKI 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrència do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

IguatemilMS. 8 de julho de 2019.  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITA ÓES 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE C 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMP 
Processo n°0115/2019 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 1 'v TESMS 	a 
empresa R. A. D. DE ABREU - ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTO 	' 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, 
EM ATENDIMENTO ÀS SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS. 
Dotação Orçamentária: 
1 - 07.07.01-15.122.0900-2.010-3.3.90.30.00-0. 1.00-000 - Ficha: 349 
Valor: R$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais) 
Vigência: 05/07/2019 à 31/1212019 
Data da Assinatura: 05/07/2019 
Fundamento Legal: Lei no 8.666/93 e 123/2006. 
Assinam: PATRICIA DERENUSSON NELLI MARGATTO 
NUNES, pela contratante e REGINALDO ANTONIO DUTRA DE 
ABREU, pela contratada 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código Identlficador:891E2232 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato n° 135/2019 
Processo n°0115/2019 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI/MS e a 
empresa BUCIOLI COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, 
EM ATENDIMENTO ÀS SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS. 
Dotação Orçamentária: 
1 - 05.05.01-12.361.0801-2.021-3.3.90.30.00-0.1.15-052 - Ficha: 099 
1 - 07.07.01-15.122.0900-2.010-3.3.90.30.00-0.1 .00-000 -Ficha: 349 
Valor: R$ 10.975,00 (dez mil e novecentos e setenta e cinco reais) 
Vigência: 05107/2019 à 31112/2019 
Data da Assinatura: 05/07/2019 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e 123/2006. 
Assinam: PATRICIA DERENUSSON NELL! MARGATFO 
NUNES, pela contratante e ALESSANDRO APARECIDO 
BUCIOLI, pela contratada 

Publicado por: 
Eduardo Gonçalves Vilhalba 

Código ldentificador:5FI2BDB9 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Fica retificado o Edital Pregão 024/2019: 
Onde se lê:Data de entrega e abertura dos envelopes: 12/07/2019. 
Leia-se:Data de entrega e abertura dos envelopes: 12/07/2019 - 
O9hOOmin. 

Justificativa: erro de digitação. 

ERLEJDEFERE1P4 COUTINHO 
Pregoeira. 

1.com.br/assomasul 
	

53 www.diariomunic 

j 


